## VITA S. CLEMENTIS MARTYRIS,

EPISCOPI ROMANI

## DISCIPULI S. PETRI APOSTOLI

Habes hujus historiæ assertorem Gregorium Turonensem lib. *De glor. mart.* c. 35 et 36, qui ante 1000 propemodum annos ex ea scribebat.

(Latine apud Surium ad diem 23 Novembris; Græce non exstat Paris.)

I. Trajani imperatoris tempore, Torcutianus comes officiorum, cum innumerabilem multitudinem Christo vidisset credere, accersit præfectos regionum,

et, datis eis pecuniis, persuasit ut turbam moverent adversus nomen Christianum. Urbis autem præfecturam obtinente Mamertino, excitata est populi

Romani seditio nomine Clementis : et exorta inter se invicem confusione, alius aliud in ipsum dicebat, Aliqui autem contra dicebant : Quid enim mali fecit ? aut quid non boni recte gessit ? Nam quemcunque ægrotorum visitavit, is sanitatem ab eo est consecutus. Quicumque ad eum abiit affectus tristitia, is lætus est reversus. Nullum unquam læsit, omnibus vero profuit. Alii autem diabolico spiritu accensi, clamabant : Magicis artibus hæc faciens, deorum nostrorum cultum evertit. Jovem dicit non esse deum ; Herculem autem nostrum custodem esse dicit immundorum spirituum ; sanctam Venerem refert fuisse meretricem ; Vestam autem magnam deam, igne fuisse consumptam, impie asserit. Similiter sanctissimam quoque Minervam, Dianamque et Mercurium, Saturnumque et Martem calumniatur. Omnia nostrorum deorum nomina et templa probris insectatur et contumeliis. Aut diis nostris sacrificabit, aut ipse delebitur.

II. Tunc Mamertinus urbis præfectus non ferens populi seditionem, beatissimum Clementem jussit ad se adduci. Quem cum vidisset, cœpit dicere : Ex generosa quidem radice processisti, ut testimonium fert Romanus populus ; sed errorem suscepisti, et ideo non possunt in animum inducere, ut taceant. Nam nescio quemnam Christum colis, et contra deos admittis. Quamobrem oportet te deponere omnem superfluam superstitionem, et colere deos, quos de more colimus. Tunc dixit B. Clemens : Optarem excellentiæ tuæ prudentiam attendere meam defensionem et non propter imperitorum seditionem, sed propter meam doctrinam, me accusare. Nam etiamsi multi canes nos allatraverint et conciderint, non possunt nobis auferre, quia simus homines rationis participes : illi autem, canes latrantes. Semper enim constat seditionem proficisci ab imperitis, ut nihil habeat tutum, nec verum. Quamobrem quærat ratio silentii, in quo pro sua salute homo particeps rationis, et per se incipiat consultare et disserere ut verum Deum inveniat, cui suam fidem honorifice commendet. Tunc Mamertinus urbis præfectus mittens ad Trajanum imperatorem, detulit nomen B. Clementis, dicens : Hunc Clementem D seditiosis clamoribus populus non cessat quærere, et non potest in eum inveniri fide digna probatio. Tunc rescripsit Trajanus imperator, oportere eum vel consentire sacrificantem, aut ultra mare Pontum in desertam civitatem suam prope Chersonem relegari.